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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDK – cyclin dependent kinase

GFAP – glial fibrillary acidic protein

IDCLs – interdomain-connecting loops

Msi1 – musashi 1

PABP – poly(A)-binding protein

PAX6 – paired box protein 6

PCNA – proliferating cell nuclear antigen

PIP-box – PCNA-interacting peptide box

SOX2 – sex determining region Y box 2
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Обнаружение возможности образования новых нейронов и

межнейронных связей, а также пула нейральных стволовых клеток в ткани

взрослого мозга привело к настоящей революции в нейронауках [232, 112].

Благодаря этим открытиям появилась возможность разрабатывать

принципиально новые способы лечения многих инвалидизирующих

заболеваний нервной системы [132]. Однако, несмотря на активное изучение

постнатального нейрогенеза, необходимо признать, что на сегодняшний день

не до конца исследованы многие аспекты формирования нервной системы в

пренатальном периоде. Это, в свою очередь, создает немалые трудности для

понимания процессов репаративного нейрогенеза. Остается много неясного и в

патогенезе разнообразных по этиологии внутриутробных поражений головного

мозга, что необходимо для разработки способов лечения заболеваний нервной

системы.

До сих пор остается практически неизученным профиль экспрессии

маркеров пролиферирующих, созревающих и уже дифференцированных

нервных клеток в ткани мозга плода. Тем временем, это представляет собой

значительный интерес, поскольку, во-первых, существенно дополняет

представления о нейрогенезе, протекающем в физиологических условиях, а, во-

вторых, дает возможность более точно соотносить между собой процессы,

происходящие при физиологическом нейрогенезе и при разнообразных

поражениях нервной ткани.

Таким образом, всестороннее изучение процессов нейрогенеза в

формирующемся в период внутриутробного развития мозге в дальнейшем

позволит понять как сами механизмы регенерации нейронов, так и особенности

восстановления нервной ткани в головном мозге людей разного возраста, что, в

свою очередь, необходимо для разработки эффективных методов коррекции

неврологических нарушений, связанных с гибелью нервных клеток в

результате патологического процесса.
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Цель исследования.

Изучение процессов нейрогенеза в мозге плода с помощью метода

иммуногистохимии.

Задачи исследования:

1. Изучение распределения белков NeuN, Ki67, PCNA, SOX2, Nestin и

Musashi1 в клетках нервной ткани в коре, белом веществе и

герминативном центре мозга плода.

2. Выявление особенностей пролиферации, миграции и последующей

дифференцировки (прежде всего в нейробласты и нейроны)

нейральных стволовых клеток.

3. Составление иммуногистохимической характеристики нейрогенеза (у

плодов).

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эмбриональное развитие центральной нервной системы

Эмбриональное развитие центральной нервной системы начинается с

процесса нейруляции. Нейруляция – процесс образования нервной трубки у

хордовых (в том числе и у человека). Нейруляция начинается на 19-й день

эмбрионального развития с формирования нервной пластинки, являющейся

утолщением участка эктодермы. Следует отметить, что у эмбрионов человека

головной регион нервной пластинки значительно больше, чем закладка

спинного мозга. Затем на границе нервной пластинки возникают нервные

валики, посередине между которыми появляется углубление – нервный

желобок.

Из нервных валиков формируются нервные складки, которые, соединяясь

друг с другом, образуют нервную трубку. Нервная трубка начинает

формироваться на 22-23-й день эмбриогенеза, причем вначале смыкание

нервных складок происходит на границе среднего и заднего мозга, откуда

начинается движение ростральной и каудальной волн замыкания нервной

трубки. В конечном итоге нейроэктодерма (клетки, выстилающие нервную
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трубку), погружаясь, окончательно отшнуровывается от эктодермы. При этом

клетки, располагавшиеся на границе нервной пластинки, формируют нервный

гребень (из которого впоследствии развиваются спинальные и вегетативные

ганглии, шванновские клетки, меланоциты, хромаффинные клетки

надпочечников и др.) [7, 11, 13].

На большей части длины нервная трубка замыкается к 24-25-м суткам.

Замыкание нервной трубки окончательно завершается при закрытии переднего

и заднего нейропоров. С закрытием заднего нейропора оканчивается процесс

нейруляции [11].

Нервная трубка дает начало мозгу. Поначалу клетки, выстилающие

нервную трубку, представлены медуллобластами, которые впоследствии

дифференцируются в двух направлениях: нейробласты (предшественники

нейронов) и спонгиобласты (предшественники нейроглии). В дальнейшем в

стенке нервной трубки можно выделить три слоя: эпендимный (из него в

дальнейшем возникает эпендима), плащевой (содержит нейробласты) и

краевую вуаль (зачаток белого вещества) [7].

Головной отдел нервной трубки в связи с неравномерность роста

образует следующие друг за другом расширения – мозговые пузыри. На 3-й

неделе внутриутробного развития формирующийся головной мозг представлен

тремя мозговыми пузырями – передним (prosencephalon), средним

(mesencephalon) и ромбовидным (rhombencephalon). Из полости ромбовидного

мозгового пузыря впоследствии возникнет четвертый желудочек (ventriculus

quartus), а из полости среднего – водопровод мозга (aqueductus cerebri). На 5-й

неделе внутриутробного развития (стадия пяти мозговых пузырей) из

переднего мозга развивается конечный (telencephalon) и промежуточный

(diencephalon) мозг, а из ромбовидного мозга – продолговатый (myelencephalon)

и задний (metencephalon) мозг (рис. 1.1). Из полости промежуточного мозга

возникает третий желудочек (ventriculus tertius), а из полости конечного –

боковые желудочки (ventriculi laterales). Вследствие усиленного роста в

головном отделе нервной трубке образуется три изгиба – два вентральных

6

(теменной на уровне среднего мозгового пузыря и затылочный на уровне

перехода спинного мозга в продолговатый) и один дорсальный (мостовой) [7,

12, 13].

Рис. 1.1. Развитие головного мозга. Стадия пяти мозговых пузырей [12]

Дальнейшее преобразование отделов головного мозга заключается в

неравномерном росте отдельных частей его стенки, формировании складок, а

также в дифференцировке клеток, выстилающих мозговые пузыри. В головном

мозге, в отличие от спинного, серое вещество образуется не только кнутри, но

и кнаружи от белого вещества. Впоследствии кора головного мозга

приобретает слоистое строение [7].

На 50-51-е сутки эмбрионального развития начинается цитологическая

дифференцировка в полушариях переднего мозга: между клетками закладки

полушарий возникают синапсы, дифференцируются волокна, соединяющие

ядра перегородки и обонятельной луковицы. На 52-53-и сутки формируется

закладка неокортекса – нейробласты из перивентрикулярной герминативной

зоны мигрируют по клеткам радиальной глии в область будущей коры [11].
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 При гистологическом исследовании на 8-й неделе внутриутробного

развития в больших полушариях головного мозга можно выделить 5 зон:

вентрикулярная герминативная зона (состоит из активно делящихся бластных

клеток), белое вещество, субкортикальный слой, кортикальная пластинка

(состоит из дифференцирующихся нейронов), краевой сетчатый слой. С

увеличением срока гестации вентрикулярная герминативная зона уменьшается

в размерах и к 32-33-й неделям встречается в виде островков в

перивентрикулярных областях [13].

Развитие центральной нервной системы во втором триместре

беременности проявляется интенсивным ростом и дифференцировкой всех

отделов головного мозга. При этом на 2-4-м месяце гестации наблюдается пик

нейрональной пролиферации (приводит к увеличению объема ткани головного

мозга), а на 5-6-м месяце – пик миграции созревающих клеток (является

причиной усложнения структуры головного мозга). Полушария головного

мозга заканчивают формирование к 27-й неделе внутриутробного развития [11,

13].

На 22-27-й неделях гестации в неокортексе можно идентифицировать

слои с I по III. I-й слой – молекулярный, с 23-й недели внутриутробного

развития разделяется на два подслоя – наружный (густоклеточный, в нем

располагаются клетки Кахаля-Ретциуса) и внутренний (редкоклеточный,

представлен в основном нервными отростками). II-й слой – наружный

зернистый, представлен густо расположенными и упорядоченными в

вертикальные колонки нейронами. III-й слой – наружный пирамидный, на 23-

24-й неделе гестации состоит из округло-овальных нейронов, имеющих

незначительный объем цитоплазмы. С 25-й недели гестации в этом слое можно

наблюдать единичные пирамидные нейроны (особенно в области

прецентральной извилины). IV-й, или внутренний зернистый, слой можно

обнаружить начиная с 27-й недели внутриутробного развития только в области

прецентральной извилины. С 27-й недели гестации намечается разграничение

[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенной работы были получены данные, требующие

адекватной интерпретации.

Некоторые из полученных в данной работе результатов вполне

согласуются с предшествующими исследованиями. Следует заметить, что

количество литературных данных, описывающих выявление различных белков

в разных областях мозга плода/эмбриона человека иммуногистохимическим

методом, крайне скудно. Одной из таких работ является статья P. Yang и

соавторов [229], которые исследовали экспрессию NeuN, Ki67 и нестина в

клетках развивающегося гиппокампа у плодов. Нами было показано, что

экспрессия NeuN возрастает по направлению от герминативного матрикса к

коре, что, в свою очередь, связано с увеличением в этом направлении числа

дифференцированных нейронов [156, 224, 229]. Что касается белка Ki67, то в

полученных нами данных количество Ki67-позитивных клеток уменьшается по

направлению от герминативного матрикса к коре, что является следствием

выхода всё большего числа клеток из активных фаз клеточного цикла в связи с

их дифференцировкой [32]. Полученные нами данные о том, что по
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направлению от герминативного матрикса к коре уменьшается количество

выявляемого в клетках нестина, можно тоже объяснить тем, что в

герминативном матриксе и белом веществе содержится больше быстро

делящихся недифференцированных клеток-предшественников, чем в коре [128,

151].

Некоторые данные были получены впервые. В частности,

иммуногистохимиечкая реакция на белок PCNA в развивающемся мозге была

ранее исследована у человека только на ранних стадиях эмбрионального

развития (6-8 нед. гестации) [8]. Вдобавок к этому существует несколько

статей, описывающих экспрессию PCNA в развивающемся мозге мышей, крыс

и лягушек [60, 99, 175]. Нами было показано, что экспрессия PCNA

уменьшается по направлению от герминативного матрикса к коре, что,

вероятно, связано с уменьшением количества клеток, находящихся в активной

фазе клеточного цикла (а именно в S-фазе). Эти данные хорошо укладываются

в современные представления о нейрогенезе. В литературе на сегодняшний

день практически отсутствуют данные об иммуногистохимическом

исследовании экспрессии SOX2 в ткани развивающегося головного мозга.

Полученные нами данные об уменьшении уровня экспрессии

транскрипционного фактора SOX2 по направению от герминативного матрикса

к коре хорошо согласуются с представлениями о том, что SOX2 – маркер

плюрипотентных клеток [24, 31, 42, 177], количество которых закономерно

уменьшается по направлению к коре.

Кроме того, были получены результаты, которые плохо согласуются с

имеющимися литературными данными. А именно, маркер Msi1

экспрессировался в некоторых участках коры, белого вещества и

герминативного матрикса в виде окрашивания цитоплазмы отдельных групп

клеток в виде «островков» (рис. 3.23 и 3.24). Полученные результаты

иммуногистохимического окрашивания плохо согласуются с имеющимися

литературными данными, согласно которым Msi1 выявляется

преимущественно в цитоплазме пролиферирующих недифференцированных
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клеток герминативного матрикса, а в коре положительную реакцию на Msi1

дают лишь единичные постмитотические нейроны [105].

Несмотря на многочисленные и многолетние исследования нейрогенеза,

многие аспекты этого процесса остаются невыясненными. В частности,

требуют дальнейшего изучения следующие вопросы: физиологический

нейрогенез во взрослом мозге, нейрогенез при травматическом, ишемическом,

инфекционном поражении головного мозга и т. д. Полученные данные

позволят в дальнейшем разработать принципиально новые подходы к лечению

неврологической патологии. Кроме того, нельзя сказать, что полностью

исследован нейрогенез (а особенно его иммуногистохимические аспекты) у

эмбрионов и плодов. Все вышеназванные вопросы требуют дальнейшего

изучения.

ВЫВОДЫ

1. При окрашивании ткани мозга плодов 23-24 недель гестации

гематоксилином и эозином в неокортексе прослеживаются I-III-й клеточные

слои, причем в нейронах процессы дифференцировки еще не завершены:

нервные клетки имеют крупное округлое ядро с 1-2 ядрышками и минимальное

количество цитоплазмы. Белое вещество состоит из переплетающихся между

собой аксонов и дендритов нейронов, между которыми располагается большое

количество мигрирующих из герминативного матрикса по направлению к коре

дифференцирующихся нервных клеток, а также макро- и микроглия.

Герминвтивный матрикс представлен мономорфными, плотно

расположенными, равномерно распределенными в толще герминативного слоя

нейро- и глиобластами.

2. По мере уменьшения числа низкодифференцированных клеток и,

соответственно, по мере уменьшения количества клеток, находящихся в

активных фазах клеточного цикла, по направлению от герминативного

матрикса к коре наблюдается снижение уровня экспрессии маркеров делящихся

(Ki67, PCNA) и плюрипотентных (SOX2, Nestin) клеток.
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3. Cозревающие нервные клетки, мигрируя по направлению от

герминативного матрикса к коре, по мере продолжающейся дифференцировки

начинают активнее экспрессировать NeuN: при этом увеличивается как само

количество NeuN-позитивных клеток, так и яркость их окрашивания. В коре

уровень экспрессии NeuN максимален, что четко коррелирует с количеством в

ней дифференцированных нейронов.

4. Согласно полученным данным, Msi1 экспрессировался в некоторых

участках коры, белого вещества и герминативного матрикса в виде

окрашивания цитоплазмы отдельных групп клеток в виде «островков».

Полученные результаты иммуногистохимического окрашивания плохо

согласуются с имеющимися литературными данными, согласно которым Msi1

выявляется преимущественно в цитоплазме пролиферирующих

недифференцированных клеток герминативного матрикса, а в коре

положительную реакцию на Msi1 дают лишь единичные постмитотические

нейроны [105]. Такое расхождение между полученными результатами и

данными литературы говорит о необходимости дальнейщего изучения профиля

экспрессии этого маркера.
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