Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический)» (ГБУЗ «СПб КНпЦСВМП(о)»)
Адрес: 197758, Санкт-Петербург, посёлок Песочный, Ленинградская ул., д. 68А, лит. А
Телефон: (812) 573-91-31

## РЕЦЕНЗИЯ

### **на выпускную квалификационную работу студентки 11.С10-м группы медицинского факультета СПбГУ Перминовой Анастасии Аркадьевны «Иммуногистохимическая характеристика нейрогенеза у плодов»**

Работа Перминовой А.А. посвящена изучению нейрогенеза у плодов. Тема исследования актуальна, поскольку в настоящее время отсутствуют четкие представления о профиле экспрессии маркеров пролиферирующих, созревающих и уже дифференцированных нервных клеток в ткани мозга плода в условиях физиологического нейрогенеза.

Работа проводилась на базе Санкт-Петербургского НИИ фтизиопульмонологии. В ней в полной мере продемонстрировано умение автора пользоваться методами сбора, обобщения и обработки информации. Цель и задачи исследования сформулированы четко. В работе использован гистологический материал (ткань головного мозга) от двух родившихся в 2014-м году мертворожденных плодов 23-24 недель гестации. Малый объем объектов исследования компенсируется тщательностью и широтой проведенной лабораторной работы.

Исследование имеет научную новизну и представляет практическую ценность.

Работа построена по классическому образцу и включает в себя введение, обзор литературы, характеристику материала и методов исследования, главу собственных исследований автора, заключение, выводы и список литературы. Текст, выполненный автором, отвечает современным требованиям русского языка, иллюстрации достаточно убедительны.

Заключение и выводы выпускной квалификационной работы вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно.

С точки зрения рецензента работа имеет дальнейшие перспективы, при этом необходимо увеличить число наблюдений, а также расширить возрастной диапазон исследуемых плодов, что позволит еще более точно

детализировать иммуногистохимические аспекты физиологического нейrogenеза у человека.

*Заключение:* выпускная квалификационная работа Перминовой Анастасии Аркадьевны является законченным, самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Заместитель директора по
организационно-методической работе
ГБУЗ СПб КНПЦСВМП(о),
доктор медицинских наук, профессор

Д.Е. Мацко